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Sagsnummer 22/2087 
Høringssvar vedr. Furesø kommunes udkast til Plan- og Agenda21-strategi 

 
Furesø kommunes udkast til Plan- og Agenda21-strategi fremstår velskrevet med ambitioner, 
som Jonstrup ’89 værdsætter og støtter op omkring.  

Vi hæfter vi os ved, at udkastet i højere grad er en oplistning af rummelige målsætninger og 
politisk ønsketænkning, end hvad normalt indeholdes i begrebet ’strategi’. Det vil være formåls-
tjenligt og relevant for borgernes forståelse og mulighed for stillingtagen, at den endelige ud-
gave i meget højere grad konkretiserer retningen for tiltagene og redegør for udfordringerne 
ved visionernes realisering. Strategien bør således ikke være ord uden indhold, visioner uden 
realisme, målsætninger hinsides horisonten. 

Indsatser for klima, natur, trafik, skole og tilbud til børn og unge i nye byområder samt stærke 
fællesskaber og lokalsamfund er centrale værdier i udkastet, som Jonstrup '89 bifalder, da det 
også er Jonstrups værdier. Erfaringen er dog, at de kommunale indsatser på disse parametre 
gennem årene har været prioriteret lavt for vort lokalområdes behov. 

I fortsættelse heraf vil vi/Jonstrup ’89 (J89) primært adressere de områder i udkastet, som er 
specifikke og af betydning for vort lokalområde.  

ad Tema1 - Sammenhængende byplanlægning 

Stationsnær byudvikling: 

Kommuneplanens præcisering af, at udbygning skal ske stationsnært og i bymidterne er ikke 
stringent videreført i nærværende udkast, hvilket vi skal anmode om optages i den endelige 
udgave. Borgerne i kommunen har på mange platforme og i offentlige høringer præciseret 
dette princip, som skal fastholdes i Plan- og Agenda21-strategien (’Strategien’). 

Fortætning i lokal- og villaområder 

Vi skal anmode om, at det for strategien mht. fortætning i lokal- og villaområder præci-
seres, at strukturen i og det enkelte områdes egenart og kendetegn skal respekteres. 
Der skal som udgangspunkt ikke gives mulighed for developerdrevet bygnings- og byud-
vikling eller private initiativer, der arkitektonisk eller funktionelt bryder områdets karak-
ter, med mindre det sker som resultat af en borgeraccepteret planproces. 

Borgerforeningen  
Jonstrup ’89 
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Huller i husrækker med kig mellem husene bibringer boligområder en værdifuld, ekstra 
dimension og ofte en landskabelig oplevelse. Der bør derfor nøje overvejes tilladelse til 
fortætning, hvor der i villaområder er eller opstår hul i husrækken. 

Borgere i Jonstrup har i den sammenhæng udtrykt behov for udviklingsmæssige ret-
ningslinjer for det oprindelige Jonstrup i form af en lokalplan. J89 bakker behovet op og 
imødeser gerne, at Strategien konkretiserer dette behov, som også kan være aktuelt i 
andre, ældre bydele.  

Dagtilbud og skole 

J89 er enig i, at sammenhængende byplanlægning forudsætter sikring af nødvendig dagtilbud 
og skole i lokalsamfundet for opfyldelse af 2030-mål nr. 3 om god velfærd for børn og mål nr. 5 
om bedre samarbejde med foreninger og lokalsamfund.  

Indpasning af attraktivt og nødvendigt skoletilbud er aktuelt efter Jonstrups omfattende udbyg-
ning, som J89 har påpeget gennem flere år. Det er derfor med tilfredshed, at J89 nu er oriente-
ret om projekt på vej for udbygning af Jonstrup Skole. 

Principper for arkitektur og byrum: 

Der henvises i udkastet til kommunens strategi for ’Arkitektur og Byrum’ fra 2015, hvilket J89 i 
høj grad støtter som en gedigen og rigtig retningsgiver for fortsat udbygning og omdannelse af 
vore bymiljøer. J89 har iagttaget, at der til trods for denne udmærkede retningsgiver stadig di-
sponeres byggeri i strid hermed, hvilket vi også har oplevet i Jonstrup. 

Derfor ser J89 med tilfredshed, at arkitekturstrategiens 7 principper for byggeri og byudvikling 
nu benyttes i den kommunale beslutningsproces fsa. Lokalplaner, og vi skal appellere til, at de 
også lægges til grund for konkret byggesagsbehandling, dispensationer mv. 

J89 kan kun bifalde udvikling af et 8. princip om bæredygtighed, hvor bæredygtighed i strate-
gien udtrykkeligt omfatter alle relevante aspekter af by- og bygningsmæssig bæredygtighed, 
herunder også social og miljømæssig bæredygtighed.  

Vi skal påpege den klimamæssige nødvendighed af at genbruge bygninger og fremme mere 
bæredygtige byggeprocesser, herunder cirkulært byggeri, i bestræbelserne på at sikre Furesø 
kommunes 2030-målsætninger. Se også herunder. 

Unødvendig udendørs belysning 

J89 skal appellere til Furesø kommune om at deltage i bestræbelserne for at modvirke lysforu-
rening i vore landskabelige områder og i boligkvarterer. Stier og mindre veje i det åbne land be-
høver ikke nødvendigvis belysning, og den stigende anvendelse af privat effektbelysning kan 
være en pestilens for naboer og bymiljøer.  

Vi skal derfor anmode om, at strategi udvides med præcisering af målsætning om reduktion af 
lysforureningen til gavn for borgerne og ikke mindst for det dyreliv, hvis eksistens er betinget af 
nattemørket. Målsætningen bør omfatte nye som allerede opsatte lyskilder, private som offent-
lige. 

SAVE-registrering: 

J89 og andre interesseorganisationer i Furesø har påtalt manglende Save-registrering af den 
bevaringsværdige by- og bygningsarv, som kommunen er så rig på. Specifikt for udvikling og 
fortætning af vore byområder, og for de udbredte ønsker om bygningsmæssige omdannelser, 



 

3 

energiforbedringer og solcelleanlæg er behovet åbenlyst. Vi konstaterer derfor med tilfreds-
hed, at generel Save-registreringen nu bringes ind i strategien.  

Vi skal påpege, at strategien skal præcisere Save-registreringen også af de bevaringsværdige 
bymæssige og landskabelige værdier, hvor alene ’bygninger’ er nævnt i udkastet. 

Aktuelt er det af største vigtighed, at bygningerne og seminarieparken til Det Gamle Semina-
rium i Jonstrup bevaringsklassificeres. Bygningernes omdannelse og på/tilbygning for imøde-
kommelse af ny skolefunktion er afhængig af de konkrete retningslinjer, som en Save-registre-
ring anviser.  

Bæredygtigheds- og LCA-krav: 

Udkastet til Plan- og Agenda21-strategi nævner som målsætning for bæredygtighed, at byg-
ningsreglementet skal opfyldes. Det er på ingen måder ambitiøst for en kommune ’På forkant’ 
blot at kræve lovgivningen overholdt! 

Bygningsreglementet giver politiske og forvaltningsmæssige håndtag til i højere grad at være 
ambitiøs vedr. privat og kommunalt byggeri. Den nationale strategi for bæredygtigt byggeri 
2021 er på flere fronter allerede forældet, men kan være retningsgiver for Furesø kommunes 
ambitioner for sikring af 2030-målsætningen, hvilket J89 gerne ser implementeret i Plan- og 
Agenda21-strategien. 

Tilsvarende gælder for genbrug og renovering af eksisterende byggeri, som i større grad tænkes 
relevant for de eksisterende bygninger i Jonstrup. Der findes gode anvisninger på bæredygtige 
og cirkulære fremgangsmåder, som kan hjælpe og inspirere borgerne. Det bør være et krav, at 
LCA-dokumenterede fremgangsmåder fremlægges for tilladelse til nedrivning og nybyg frem 
for renovering og fornyelse.  

2030-mål gælder for os alle, og byggeriets klimabelastning skal reduceres drastisk. Også i Fu-
resø kommune. Plan- og Agenda21-strategien skal i omfatte mål om ambitiøse krav til bygge-
riet. 

Grønne og bæredygtige erhvervsområder: 

J89 påskønner i høj grad, at erhvervsområder udbygges med en bæredygtig profil og anlægges 
med god indpasning i naturen. Der fremlægges vision om grøn erhvervsudvikling i Farum nord, 
om end grønne strategier for både områdets udvikling og nye virksomheder mangler. På indar-
bejdes i strategien for en kommune ’På forkant’. 

I den sammenhæng mangler også de grønne ambitioner for udvikling af erhvervsområdet Wal-
gerholm, hvor en mere grøn og en mere bæredygtig profil savnes med den ikonisk beliggenhed 
op imod Jonstrup Vang. Dette ønskes præciseret i strategiens grønne ambitioner. 

J89 har hertil påtalt manglende ’grøn’ udvikling af Walgerholm-området i modstrid med gæl-
dende Lokalplan 23. Påtalen omfatter manglende udlægning og vedligeholdelse af erhvervsom-
rådets grønne beplantningsbælter, som netop er et krav grundet naboskabet til Jonstrupvang. 
Strategien kan hensigtsmæssigt omfatte generel ’grøn’ opretning af eksisterende erhvervsom-
råder. 

Sikkerheds- og støjindsats på kommunens egne veje 

J89 registrerer med tilfredshed, at udkastet forholder sig til støjproblemer på kommunale veje. 
Vi kan læse på side 14, at ’Mål 8’ også indeholder ’trafiksikkerhed’, men dette afsnit er udgået 
af selve tekstafsnittet side 20. Vi skal derfor anmode om, at overskriften nederst side 20 korri-
geres til ’Støj- og sikkerhedsindsats på kommunens egne veje’. 
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I konsekvens heraf skal vi anmode om, at ’hastighedsnedsættelse’ tilføjes som supplement til 
de oplistede muligheder for større sikkerhed og mindre støj. 

Vi er orienteret om, at der p.t. pågår overvejelser om hastighedsnedsættelse på flere af kom-
munens bynære veje af både miljø- og trafiksikkerhedsmæssige årsager. Her har J89 og bor-
gerne gennem lang tid påberåbt problemstillingerne i Jonstrup og på Jonstrupvangvej. 

Tema 2 - Grøn og Oplevelsesrig 

Udkastet til Plan- og Agenda21-strategi præciserer behovet for udvikling af lokalsamfund med 
henblik på fællesskaber og sammenhængskraft. Herunder konkluderes behovet for udvikling af 
et velfungerende foreningsliv, der skal modvirke ældres ensomhed og positivt bidrage til børns 

og unges sociale liv. J89 kan hertil bekræfte udkastets identifikation af, at ”Særligt i nogle 
af de nyudviklede byområder er der behov for bedre muligheder for at være aktiv”, hvor 
vi skal påpege de begrænsede lokalemæssige muligheder i Jonstrup, som J89 markant 
har fremført igennem flere år, om end resultatløst.  

Indtænk aktivitetsområder for Jonstrup: 

På vegne af borgerne og foreningerne i Jonstrup er vi tilfredse med aktivitets-målsæt-
ningerne, som vi gerne ser omformuleret til realistisk ’strategi’ målrettet Jonstrup og 
Sydlejren i den endelige udgave af Plan- og Agenda21-strategien. Gerne prioriteret 
børn/ungdom i aldrene 10 - 18 år. 

Plantning af 20.000 træer i Jonstrup: 

Udviklingen i Jonstrup er sket på bekostning af ryddede skovområder. Til trods for præ-
dikatet ’grøn bydel’, er udbygninger i Gl. Jonstrup og i Sydlejren muliggjort ved fældning 
af mange træer og rydning af skovområder. Udviklingen af Sydlejren har generelt ikke 
fortjent noget ’grønt’ prædikat (om end markedsført som sådan), men vedtagelse af 
udbygningen var baseret på både visuelle og skriftlige tilkendegivelser om, at bydelen 
skal være ’byen i skoven’.  

Senest er forslaget til plejeplan trukket tilbage, bl.a. grundet manglende imødekom-
melse af lokalplanens udlæg af skovrejsning.  

Vi skal hermed præcisere, at Plan- og Agenda21-strategien bør prioritere Jonstrup i de 
20.000 træer, som er besluttet, i bestræbelserne på dels at sikre planopfyldelse, dels at 
kompensere for de mange, mange træer, som Furesø kommune har fældet til fordel for 
nybyggeri og kommunal vækst herude. 

Retablering af Filosofgangen: 

Den betydelige skovrydning, som var forudsætning for opførelse af Seniorbofælleska-
bet Jonshøj, har resulteret i et betydeligt grønt efterslæb, som kan læses ind i ovenstå-
ende afsnit. Herunder er store dele af Filosofgangens nord-østlige begrænsning fjernet, 
hvilket som bekendt har resulteret i deklarationer om retablering og drift. 

Jonstrup ’89 anbefaler derfor, at den aftalte retablering fremføres i strategien og hur-
tigst muligt gennemføres i henhold til Furesø kommunes ’Udviklings og plejeplan for 
Filosofgangen, 2019’ udarbejdet af Binzer Landskab.  

Et lokalt behov og et konkret behov. Men under ‘strategi’-begrebet et reelt behov. 
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Genplantning ved parkeringsplads og fodboldbane: 

Rema1000 og den tilhørende parkeringsplads blev etableret med fældning af et stort 
antal træer, bl.a. allétræer langs Jonstrupvangvej. Jonstrup ’89 argumenterede dengang 
for genplantning af nye træer og anden beplantning. Men det stred dengang imod 
Rema1000’s interesser og blev afvist. 

Tilsvarende er træbeplantning fjernet langs fodboldbanens vestside ifm. udskiftning af 
hegn. 

Det vil være betimeligt, at strategien pegede på, at Furesø kommunes 20.000 trærejs-
ninger prioriterer retablering, hvor byens vækst ryddede oprindelige træer, og til gen-
plantning, hvor træer af anden årsag har måttet ryddes.  

Tema 3 - Klimaneutral og robust 

Grøn mobilitet: 

Det er jfr. udkastet målsætningen, at ”hvis flere skal bruge den kollektive transport, og det skal 
være det foretrukne transportmiddel til og fra arbejde, skal det være nemt og tilgængeligt”.  

Parallelruten i Sydlejren: 

Furesø kommune har målsætning ’busser før borgere’ mhp. at reducere privatbilismen i nye 
områder. Enten skal den målsætning udgå eller efterleves. Senest i 2022 blev borgerne i Jon-
strup/Sydlejren lovet ’parallelruten’ til Måløv og Værløse i drift senest 2023. Men intet skete, 
og ruten er nu udskudt på ubestemt tid. J89 skal anmode om, at specifikt denne linjeføring ind-
føres i Plan- og Agenda21-planen som en prioriteret målsætning. 

Bus 500S-stoppested: 

I lyset af, at begrebet ’strategi’ tolkes og forstås ret bredt i agendasammenhæng, skal vi præci-
sere, at borgerne i Jonstrup og Jonstrup ’89 i flere år har påpeget behovet og formelt ansøgt 
om et stoppested for Bus 500S ved Jonstrupvangvej. En lille bitte forbedring af bydelens busbe-
tjening til ingen penge. Stoppestedet vil ligge i cykelafstand fra Jonstrup og vil tilmed kunne 
korrespondere med Bus 152 tur/retur Jonstrup, hvilket ikke er muligt i dag. Mange fluer løst 
med et lille smæk 

Men der er intet sket på området. Intet. 

Stoppestedsstanderen står der, og der er et ikke-benyttet køreplansskilt, så der er ingen om-
kostninger forbundet med beslutningen. Pris = kr. 0,00. Og bussens ’forsinkelse’ de gange, den 
må samle passagerer op, vil være under 1 min. 

Hvornår kommer stoppestedet? 

Solenergi: 

Udkastet nævner, at Byrådet ønsker retningslinjer for opførelse af solenergianlæg på bygninger. 
J89 skal igen pege på anvisningerne i kommunens ’Arkitektur og Byrum’  fra 2015 og på de for-
slag til retningslinjer, som J89 i 2023 har fremsendt til kommunen. 

I den oprindelige del af Jonstrup, som i dag udvikles uden overordnede retningslinjer grundet 
fravær af en samlende lokalplan, vil manglende retningslinjer let kunne udvikle sig til en arki-
tektonisk og byrumsmæssig uordentlighed, som vi ikke ønsker. 
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J89 ser gerne, at den endelige Plan- og Agenda21-strategi præciserer tilvejebringelse af vejle-
dende retningslinjer for solenergianlæg på bygninger til forvaltningsmæssig benyttelse allerede 
i indeværende år. 

 

 

Med venlig hilsen 
f. Jonstrup ’89 

Bo Søgaard 
Formand 
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